公司报告期不存在关联债权债务往来。

5、与存在关联关系的财务公司的往来情况

□适用 不适用

公司与存在关联关系的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

6、公司控股的财务公司与关联方的往来情况

□适用 不适用
公司控股的财务公司与关联方之间不存在存款、贷款、授信或其他金融业务。

7、其他重大关联交易

□适用 不适用

公司报告期无其他重大关联交易。

十五、重大合同及其履行情况

1、托管、承包、租赁事项情况

（1） 托管情况

□适用 不适用

山东山大鸥玛软件股份有限公司 2022 年年度报告全文

72

公司报告期不存在托管情况。

（2） 承包情况

□适用 不适用

公司报告期不存在承包情况。

（3） 租赁情况

适用 □不适用

租赁情况说明

公司现有租赁系正常生产经营所需，主要是解决公司办公用房，公司与租赁方均签订租赁协议。目前，租赁协议均在正常

履行中。

为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的项目

□适用 不适用

公司报告期不存在为公司带来的损益达到公司报告期利润总额 10%以上的租赁项目。

2、重大担保

□适用 不适用

公司报告期不存在重大担保情况。

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

适用 □不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型
委托理财的资金

来源
委托理财发生额 未到期余额 逾期未收回的金额

逾期未收回理财

已计提减值金额

银行理财产品 募集资金 35,000 0 0 0

合计 35,000 0 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

山东山大鸥玛软件股份有限公司 2022 年年度报告全文

73

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

山东山大鸥玛软件股份有限公司 2022 年年度报告全文

74

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
117,036,500 76.29%   -51,065,265 -51,065,265 65,971,235 43.00%

1、国家持股   0 0

2、国有法人

持股
51,059,061 33.28%   -3,795,117 -3,795,117 47,263,944 30.81%

3、其他内资

持股
65,959,909 42.99%   -47,252,618 -47,252,618 18,707,291 12.19%

其中：境内

法人持股
21,780,982 14.20%   -21,780,982 -21,780,982

境内自然人

持股
44,178,927 28.80%   -25,471,636 -25,471,636 18,707,291 12.19%

4、外资持股 17,530 0.01%   -17,530 -17,530

其中：境外

法人持股
17,340 0.01%   -17,340 -17,340

境外自然人

持股
190 0.00%   -190 -190

二、无限售条件

股份
36,381,100 23.71%   51,065,265 51,065,265 87,446,365 57.00%

1、人民币普

通股
36,381,100 23.71%   51,065,265 51,065,265 87,446,365 57.00%

2、境内上市

的外资股
   0 0

3、境外上市

的外资股
   0 0

4、其他   0 0

三、股份总数 153,417,600 100.00%   0 0 153,417,600 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内，公司股份变动原因为公司首次公开发行网下配售限售股解除限售，具体内容

详见公司于 2022 年 5 月 17 日披露在巨潮资讯网上的《关于首次公开发行网下配售限售股上

山东山大鸥玛软件股份有限公司 2022 年年度报告全文

75

市流通提示性公告》（公告编号 2022-017），本次解除限售股份上市流通日期为 2022 年 5

月 19 日。

报告期内，公司股份变动原因为公司首次公开发行前已发行的部分限售股解除限售。具

体内容详见公司于 2022 年 11 月 17 日披露在巨潮资讯网上的《关于首次公开发行前已发行

的部分股份解除限售并上市流通的提示性公告》（公告编号2022-038），本次解除限售股份

上市流通日期为 2022 年 11 月 21 日。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数

本期

增加

限售

股数

本期解除

限售股数

期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

山大资本 47,263,944  0 47,263,944
发行前限售股、

控股股东限售股
2024 年 11月 18 日

马磊 5,347,566  1,336,892 4,010,674 董监高限售股

2022 年 11月 21 日起每年

解锁其持有公司股份总数

的 25%。

张立毅 3,814,232  953,558 2,860,674 董监高限售股

2022 年 11月 21 日起每年

解锁其持有公司股份总数

的 25%。

烟台信贞添盈

股权投资中心

（有限合伙）

3,781,400  3,781,400 0 发行前限售股 2022 年 11月 21 日

宋华 3,193,968  3,193,968 0 发行前限售股 2022 年 11月 21 日

唐伟 3,111,561  777,890 2,333,671 董监高限售股

2022 年 11月 21 日起每年

解锁其持有公司股份总数

的 25%。

王景刚 3,018,836  754,709 2,264,127 董监高限售股

2022 年 11月 21 日起每年

解锁其持有公司股份总数

的 25%。

袁峰 2,948,357  737,089 2,211,268 董监高限售股

2022 年 11月 21 日起每年

解锁其持有公司股份总数

的 25%。

张华英 2,729,697  682,424 2,047,273 董监高限售股
2022 年 11月 21 日起每年

解锁其持有公司股份总数

山东山大鸥玛软件股份有限公司 2022 年年度报告全文

76

的 25%。

陈义学 2,700,448  675,112 2,025,336 董监高限售股

2022 年 11月 21 日起每年

解锁其持有公司股份总数

的 25%。

马克 698,192  174,548 523,644 董监高限售股

2022 年 11月 21 日起每年

解锁其持有公司股份总数

的 25%。

程伟 574,165  143,541 430,624 董监高限售股

2022 年 11月 21 日起每年

解锁其持有公司股份总数